
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO:

ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTAMENTO

SANITÁRIO.

2015

Apoio técnico e institucional:



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE PARAIPABA:

SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E ESGOTAM ENTO

SANITÁRIO.

REALIZAÇÃO

Prefeitura Municipal de Paraipaba

Prefeito: Carlos Henrique de Azevedo

Secretária de Infraestrutura

Secretário: Marcílio Cordeiro Barroso 

Secretaria de Saúde

Secretária: Duciana Machado de Oliveira

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Secretária: Michelle Cristina Correia 

Secretaria de Administração e Finanças

Secretária: Ana Paula Chaves Costa 

APOIO INSTITUCIONAL

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados d o Estado do Ceará (ARCE)
[...]
qualquer pessoa poderia entrar e danificar equipamentos e

ou mesmo comprometer a qualidade da água.

SES

(Sede) Relatório Técnico nº

1132/04 –

COPAM/NUAM-NUCAM

Promover limpeza da vegetação dos taludes das lagoas de

estabilização e acessos.

Reavaliar a eficiência da unidade de tratamento, visando a

adequação  do  efluente  final  da  mesma  aos  padrões

estabelecidos pela Portaria da Semace.

Apoio técnico e institucional: 106



Sistema Parecer Técnico Condicionantes

Providenciar  portão  de  acesso na  ETE,  visando  evitar  a

entrada de animais e pessoas, bem como um local de apoio

para viabilizar a permanência dos funcionários na unidade

de tratamento.

SES

(Lagoinha)

Parecer Técnico nº

325/2011 –

COPAM/NUAM

Apresentar  à  SEMACE  relatório  técnico  contendo  as

medidas que serão adotadas para adequar o efluente final

aos padrões de lançamento estabelecidos pela Portaria da

Semace.

Providenciar a retirada da vegetação dos taludes internos

das lagoas de estabilização.

Providenciar o conserto dos grupos geradores das estações

elevatórias de esgoto.

Providenciar  o  Alvará  de  funcionamento  pela  Prefeitura

Municipal de Paraipaba.

Evitar  utilizar  o  extravasor.  Caso  haja  necessidade,  que

seja somente em casos extremos para não incrementar a

poluição do corpo receptor, ficando a Cagece ciente que,

caso  ocorra  esse  procedimento,  a  Semace  deverá  ser

comunicada imediatamente a cerca do  tempo e medidas

que  serão  adotadas,  visando  sanar  a  referida

irregularidade.

Não será mais permitido enterrar os resíduos do tratamento

preliminar na área da ETE, devendo a Cagece retirar os

resíduos,  tratá-los,  acondicioná-los  corretamente  e  enviá-

los para a coleta pública municipal de resíduos sólidos.

Apresentar os comprovantes do envio dos resíduos sólidos

para a coleta pública municipal de resíduos.

 Fonte: Cagece, 2015.

No que se refere à estrutura física e recursos humanos da Cagece voltados para as

ações de administração, comercialização, operação e manutenção dos serviços de

abastecimento de água potável  e esgotamento sanitário, os núcleos dos distritos

Sede e Lagoinha dispõem da estrutura administrativa detalhada na Tabela 5.2.1.4.

Apoio técnico e institucional: 107



Tabela 5.2.1.4: Estrutura administrativa local – Nú cleo dos distritos Sede e Lagoinha.

Distrito Quantidade Função Forma de
Contratação

Turnos de
Trabalho

Dias da
Semana

Sede

01 Gestor de Núcleo Funcionário Próprio

08 às 12 h 

14 às 18 h

Segunda a

Sexta

01 Auxiliar de Gestor Terceirização

03
Operador de 

ETA/RDA
Terceirização

01 Operador do SES Terceirização

Lagoinha

01 Gestor de Núcleo Funcionário Próprio

01
Operador de 

ETA/RDA
Terceirização

01 Operador do SES Terceirização
 Fonte: Cagece, 2015.

O núcleo da Sede (localizado na Rua Joaquim Braga, nº 86, Centro – CEP: 62.685-

000)  conta  com  dois  tipos  de  veículos,  sendo  1  (uma)  motocicleta  e  1  (uma)

bicicleta; enquanto o de Lagoinha (localizado na Rua Antônio Cordeiro Filho, s/n,

Centro – CEP: 62.686-000) possui 1 (uma) motocicleta. 

Ambos os núcleos estão ligados à Unidade de Negócio da Bacia do Curu e Litoral –

UNBCL, situada na CE 354, Km 03, Urbano Teixeira Barbosa s/n, Itapipoca – CE.

5.2.2. Dos Sistemas Implantados pelo Sisar

O Sistema Integrado de Saneamento Rural  – Sisar  surgiu,  em 1996, como uma

alternativa de gestão para garantir a continuidade e a qualidade dos sistemas de

abastecimento de água em localidades rurais do Ceará. Atualmente, o Estado conta

com 8 (oito)  Sisar's  Centrais,  distribuídos entre  suas bacias hidrográficas,  sendo

todos juridicamente independentes.

Apoio técnico e institucional: 108



Os  sistemas  de  abastecimento  de  água  são  gerenciados  por  associações

comunitárias,  constituindo-se  assim,  em modelos  de gestão  nos  quais  a  própria

comunidade é responsável pela operação e manutenção do serviço de saneamento. 

Buscando fomentar as vertentes administrativa, técnica e socioambiental, os Sisar’s

atuam  nas  comunidades  filiadas  realizando  as  atividades  mostradas  na  Tabela

5.2.2.1.

Tabela 5.2.2.1: Vertentes assumidas pelo Sisar.
Gestão dos Sistemas Gestão da Associação Gestão do Me io Ambiente

Prestação de assistência técnica
preventiva e corretiva.

Capacitação  das  Associações
para  o  gerenciamento  e
administração dos sistemas.

Promoção de ações educativas
sobre o uso racional da água.

Tratamento e controle da 
qualidade da água.

Aprimoramento  da  Educação
Associativa.

Promoção de práticas voltadas à
preservação dos mananciais.

Emissão de contas.
Fortalecimento e integração das
associações filiadas.

Realização  de  ações  de
Educação Sanitária e Ambiental.

Treinamento dos operadores. Sensibilização  das  associações
quanto  à  importância  da
parceria com o Sisar.

Preservação  e  conservação  do
meio ambiente.

Procedimentos de cortes, 
religações e ligações novas.

Implementação de Programa de
Educação em Saúde.

Fonte: Sisar Ceará, 2014.

Em Paraipaba, o Sisar está presente nos distritos Boa Vista (2),  Camboas (1)  e

Lagoinha (1),  os quais  não possuem licença ambiental  emitida pela Semace e a

cobrança  pelo  uso da água bruta  feita  pela  Cogerh  ocorre  sem a existência  de

Outorga de direito de uso dos recursos hídricos. 

A Cagece oferece assessoria técnica ao Sisar através da Gerência de Saneamento

Rural  –  GESAR,  responsável  por  apoiar,  acompanhar  e  orientar  os  sistemas

integrados, visando a autogestão e a autossustentabilidade dos mesmos. 

O apoio técnico é respaldado pelo artigo 18 (parágrafo único) do Estatuto Social do

Sisar,  o  qual  diz  que  os  órgãos  da  administração  dos  Sistemas  Integrados  de

Apoio técnico e institucional: 109



Saneamento Rural terão apoio nas áreas técnica, social e administrativa financeira,

na forma de Assessoria Técnica, prestada por técnicos da Cagece, sem ônus para o

Sisar. 

Apoio técnico e institucional: 110



5.3. Serviços, Infraestruturas e Instalações de Sane amento

5.3.1. Abastecimento de Água Potável

5.3.1.1. Distrito Sede e Localidades

A Cagece é responsável pela gestão do sistema de abastecimento de água da Sede,

que  é  composto  por  manancial  superficial,  estação  elevatória  de  captação

superficial,  adutora  de  água  bruta,  estação  de  tratamento  de  água,  estação

elevatória  de  água  tratada,  reservação,  adutora  de  água  tratada  e  rede  de

distribuição. As situações atuais dos elementos são descritas nos itens a seguir:

a) Manancial Superficial

O  manancial  no  qual  ocorre  a  captação  de  água  é  a  Lagoa  da  Cana  Brava

(coordenadas UTM 483591 E / 9621218 S), que pode ser vista na Figura 5.3.1.1.1.

                              Fonte: Cagece, 2015.

Apoio técnico e institucional: 111

Figura 5.3.1.1.1: Lagoa da Cana Brava



O Gráfico 5.3.1.1.1 apresenta a relação entre área e volume da lagoa, cujos dados

foram adquiridos a partir de Batimetria realizada em 80% da área da Lagoa da Cana

Brava em junho de 2014. 

      Fonte: Adaptado Cogerh, 2014.

A partir da soma dos volumes das cotas, é possível constatar que a Lagoa possui

capacidade de acumulação superior a 1.596.233 m³ 

b) Estação Elevatória de Captação Superficial (EECS)

O transporte da água até a estação de tratamento é feito por meio de um conjunto

motor-bomba centrífuga de eixo horizontal, com vazão de 27,5 l/s, potência de 40 cv

e altura manométrica de 99 mca. O mesmo está instalado sobre uma base em anéis

de concreto localizada na margem da Lagoa (Figura 5.3.1.1.5).

Apoio técnico e institucional: 112

Gráfico 5.3.1.1.1: Batimetria da Lagoa da Cana Brav a, em junho/2014.

2,04 3 4 5 5,43 6 6,23 6,43
0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000 0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

Área (m²) Volume (m³)

Cotas

Á
re

a
 (

m
²)

V
o

lu
m

e
 (

m
³)



                               Fonte: Cagece, 2014

c) Adução de Água Bruta – AAB

A linha de adução entre a captação e a estação de tratamento possui extensão de

704 m em Ferro Fundido, com diâmetro nominal de 150 mm. 

d) Estação de Tratamento de Água – ETA

A ETA  (coordenadas UTM 483414 E  /  9620604 S) é  composta  por  02 módulos

modelo  FUNASA  em  concreto, sendo  cada  módulo  constituído  por  01  (um)

floculador de pedregulho, 02 (dois) decantadores lamelares e 04 (quatro) filtros de

escoamento descendente, caracterizando tratamento convencional.

O  tratamento  inicia-se  com  a  chegada  da  água  bruta,  que  passa  em  fluxo

ascendente  pelos  floculadores,  indo  em seguida  para  os  decantadores.  A água

decantada é então encaminhada aos filtros que possuem 1,0 m² de área e vazão

máxima  de  12,5  m³  ou  3,5  l/s,  cada,  apresentando  fluxo  descendente  e

autolavagem.  Depois  de  filtrada  a  água  é  encaminhada  aos  reservatórios,

localizados  no  interior  da  ETA.  A  água  filtrada  pelos  filtros  01,  02,  03  e  04

Apoio técnico e institucional: 113

Figura 5.3.1.1.2: Estação Elevatória de Captação Su perficial -
EECS, instalada na margem da Lagoa da Cana Brava. 



encaminha-se para o reservatório apoiado 01 (RAP-01), enquanto a proveniente dos

filtros 05, 06, 07 e 08 para o RAP-02. O único produto químico utilizado é o hipocal,

que é utilizado na pré-oxidação e desinfecção.

Atualmente, os floculadores e os decantadores funcionam como caixa de passagem,

uma vez que não ocorre floculação nem decantação. Esta ação foi implementada

em  decorrência  da  água  bruta  possuir  boa  qualidade  físico-química,  não

demandando tecnologia para tratamento convencional.

Os  filtros  são  lavados  01  (uma)  vez  por  dia,  sendo  os  resíduos  de  lavagem

encaminhados para a lagoa de abastecimento, Cana Brava. Contudo, a lavagem é

ineficiente, pois a pequena vazão inviabiliza a velocidade ascensional necessária

para  expansão  do  leito,  comprometendo  assim,  os  resultados  do  processo  de

filtração.

Conforme  Projeto  de  Adequação  elaborado  em  2014,  pela  Gerência  de

Desenvolvimento Operacional, Pesquisa e Inovação da Cagece, a substituição do

leito filtrante existente por antracito, que possui massa específica menor que a areia,

proporcionará uma expansão do leito, viabilizando a lavagem adequada dos filtros.

Ainda de acordo com o Projeto de Adequação (2014), devido a boa qualidade da

água  bruta  captada  por  este  sistema,  a  Unidade  de  Negócio  solicitou elaborar

projeto  de nova ETA,  cuja  tecnologia  de tratamento se dará  através de filtração

direta ascendente.

A estação de tratamento tem capacidade para tratar até 100 m³h ou 27,8 l/s, mas

opera, atualmente, com uma vazão média de 73,22 m³/h ou 20,3 l/s e funciona 20

horas por dia, atingindo as 24 horas de funcionamento em períodos festivos locais.

A ETA (Figura 5.3.1.1.3) compreende também 02 (dois) reservatórios apoiados e 01

(uma) estação elevatória,  possuindo ainda uma edificação que abriga a casa de

química, o mini laboratório e a unidade de fluoretação (que nunca funcionou).

Apoio técnico e institucional: 114



 

                      Fonte: Cagece, 2015.                               

No laboratório são realizadas análises  organolépticas (cor) e físico-químicas (pH,

turbidez e cloro)  a cada 2 (duas) horas com amostras da água bruta e da água

tratada para verificar o atendimento da Portaria 2.914/2011, do Ministério da Saúde.

Para  as  análises  bacteriológicas  são  coletadas  amostras  e  enviadas  para  o

laboratório que se encontra na Unidade de Negócio de Itapipoca.

Com relação à cor aparente (uH), que indica se há substâncias dissolvidas na água,

os dados estão demonstrados no Gráfico 5.3.1.1.2.

Apoio técnico e institucional: 115

Figura 5.3.1.1.3: Estação de Tratamento de Água: A)  Filtros ; B)
Clorador; C) Dosador de Flúor; D) Laboratório. 



     Fonte: Cagece, 2015.

Os  resultados  mostram  que  a  água  do  SAA  de  Paraipaba  esteve

predominantemente  dentro  dos  limites  estabelecidos  pela  Portaria,  chegando  a

24,17 uH num ponto de coleta da rede, em junho de 2013.

O Gráfico 5.3.1.1.3 mostra o histórico de análises do parâmetro Cloro Residual Livre

(mg/L)  na  saída  da  ETA e  na  rede  de  distribuição,  entre  2010  e  2014.  Esse

parâmetro indica a quantidade de cloro adicionado no processo de desinfecção e

remanescente na água.

Apoio técnico e institucional: 116

Gráfico 5.3.1.1.2: Médias mensais de cor aparente n a saída da ETA e na Rede entre os
anos de 2010 e 2014.



   Fonte: Cagece, 2015.

Percebe-se que, ao longo do período avaliado, o parâmetro cloro residual livre na

saída  da  ETA esteve  de acordo  com os  padrões  estabelecidos  pela  Portaria  nº

2914/11. Enquanto isso, na rede, apenas nos meses de agosto, outubro, novembro e

dezembro de 2014 as amostras estiveram em desacordo com a referida Portaria,

ultrapassando o teor máximo permitido de 2 mg/L.

Quanto aos resultados das análises do parâmetro Turbidez (uT), que indicam se há

presença  de  partículas  em  suspensão  na  água,  podem  ser  vistos  no  Gráfico

5.3.1.1.4.

Apoio técnico e institucional: 117

Gráfico 5.3.1.1.3: Médias mensais de Cloro Residual   na saída da ETA e na Rede entre os anos
de 2010 e 2014.



      Fonte: Cagece, 2015. 

O  Gráfico 5.3.1.1.4 mostra que os valores de turbidez na saída da ETA estiveram

acima do  valor  máximo  permitido  durante  o  período  analisado.  Já  na  Rede,  os

valores de turbidez estiveram predominantemente de acordo com a Portaria.

Também foram tratadas as análises de Coliformes Totais e Escherichia coli. O índice

de coliformes totais avalia as condições higiênicas, pois apesar das bactérias deste

grupo terem como habitat  o trato intestinal  do homem e de outros animais,  elas

podem persistir por longos períodos e se multiplicarem em ambientes não fecais. Já

o grupo específico  Escherichia coli é empregado como indicador de contaminação

fecal e avalia as condições higiênico-sanitárias deficientes, visto sua alta proporção

nas fezes humanas.

Nos  anos  de  2013  e  2014  houve  registro  de  amostras  em  desacordo  com  os

padrões de potabilidade, para o parâmetro coliformes totais na ETA e na rede, o que

provavelmente  ocorreu  devido  o  tempo  de  contato  cloro-água  necessário  à

desinfecção não ter sido respeitado (Tabela 5.3.1.1.1).

Apoio técnico e institucional: 118

Gráfico 5.3.1.1.4: Médias mensais de Turbidez na sa ída da ETA e na Rede entre os anos
de 2010 e 2014.



Tabela 5.3.1.1.1: Total de análises de Coliformes T otais na saída da ETA e na Rede.

Ano
Nº total de amostras

(ETA)

Amostras em

desacordo
Nº total de amostras

(Rede)

Amostras em

desacordo

Total % Total %

2010 83 0 0 378 0 0

2011 85 0 0 349 0 0

2012 89 0 0 280 0 0

2013 102 0 0 306 14 4,57

2014 97 7 7,22 305 23 7,54

Fonte: Cagece, 2015.

Em se tratando do parâmetro Escherichia coli, no ano de 2014, 2.06% e 0,98% das

amostras na saída da ETA e na rede, respectivamente, estiveram em desacordo com

a legislação.

Tabela 5.3.1.1.2: Total de análises de E.Coli na sa ída da ETA e na Rede.

Ano
Nº total de amostras

(ETA)

Amostras em

desacordo
Nº total de amostras

(Rede)

Amostras em

desacordo

Total % Total %

2010 83  0 0 378 0 0

2011 85 0 0 349 0 0

2012 89 0 0 280 0 0

2013 102 0 0 306 0 0

2014 97 2 2,06 305 3 0,98

Fonte: Cagece, 2015.

A ETA não  possui  Estação  de  Tratamento  de  Rejeitos  Gerados  –  ETRG,  que

consiste numa das  condicionantes apontadas pela Semace no parecer técnico n°

1140/2013  – DICOP/GECON, referente à renovação da Licença de Operação do

Sistema de Abastecimento de Água da Sede do município de Paraipaba/Ce (Tabela

5.2.1.3), sob pena de multa no valor de R$10.000,00. 

Assim,  a  Coordenação  de  Controle  e  Desenvolvimento  Operacional  (CCDOP)

elaborou  projeto  para  tratamento  dos  rejeitos  gerados  na  ETA,  utilizando  a

Apoio técnico e institucional: 119



tecnologia  do  Leito  Drenante  por  sedimentação  para  viabilizar  o  tratamento  das